
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 26/01/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 6-8109 
Visit Piemonte Scrl. Assemblea dei soci del 26/01/2024. Indirizzi al Rappresentante regionale. 
 

 
Seduta N° 426 Adunanza 2255  GGEENNNNAAIIOO  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  2255  ddeell   mmeessee  ddii   ggeennnnaaiioo  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1133::0000  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  
tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--44881177  ddeell   3311  mmaarrzzoo  22002222  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   
GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   RRoobbeerrttaa  BBuuffaannoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  FFaabbrriizziioo  RRIICCCCAA 
 
DGR 6-8109/2024/XI 
 
OGGETTO: 
Visit Piemonte Scrl. Assemblea dei soci del 26/01/2024. Indirizzi al Rappresentante regionale. 
           
A relazione di:  Poggio 
 
Vista la comunicazione prot. n. 1117/2024 del 22/01/2024 con la quale è convocata, per il giorno 26 
gennaio 2024 alle ore 11:00 l’Assemblea di “Visit Piemonte S.c.r.l.”, società operante in regime di 
“ in house providing”, già ai sensi del previgente art.5 del D.Lgs.50/2016 omissis nonché dell’art.16 
del D.Lgs. 175/2016, (iscritta al relativo elenco ANAC in data 30 gennaio 2019), controllata dalla 
Regione Piemonte con una quota di partecipazione del 98,56% del capitale sociale in forza della 
D.G.R. n. 50-6396 del 28 dicembre 2022, e partecipata da Unioncamere Piemonte per l’1,44%, per 
deliberare sui seguenti punti: 
 

1. Approvazione Piano di Attività e Budget 2024 
2. autorizzazione atti negoziali, ai sensi dell’art. 15.3 lett. k) del vigente statuto. 

 
La L.R. 14/2016, come da ultimo modificata con L.R. 3/2023 del 09/03/2023, all’art. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
23, e 26 ha sostituito le parole “DMO Piemonte Scrl” con le parole “VISIT Piemonte Scrl”, in 
merito alla denominazione della società in esame, e all’art 5 comma 4 dispone che la Regione 
Piemonte si avvale del supporto tecnico e organizzativo di VISIT Piemonte S.c.r.l., per l’attuazione 
delle proprie iniziative e dei programmi concernenti la promozione turistica e l’analisi e la 
consulenza di marketing turistico. 
L’art. 6, comma 2., lett. d), della sopracitata L.R. 14/2016 e s.m.i. dispone che VISIT Piemonte 
S.c.r.l. realizzi campagne di comunicazione per il grande pubblico su tematiche generali dell'offerta 
turistica piemontese e delle produzioni agroalimentari piemontesi nonché, per segmenti particolari 
di pubblico, su attrattive di particolare rilevanza regionale. 
 
Richiamate: 
 



 

• la D.G.R. n. 33-5610 del 12/09/2022 con cui sono state approvate modifiche allo statuto di 
DMO Piemonte Scrl, cambiando la denominazione in VISIT Piemonte Scrl; 

• la D.G.R. n. 35-7853 del 04/12/2023 con cui è stato approvato il “Programma delle attività di 
promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2024" della Regione Piemonte che, 
al punto 7 dello stesso programma, prevede le linee di intervento per la promozione turistica 
del Piemonte realizzate direttamente anche avvalendosi di VISIT Piemonte S.c.r.l. e comprende 
la realizzazione di iniziative di valorizzazione del territorio piemontese tra cui: 
“Comunicazione e Marketing turistico da realizzarsi attraverso mass-media, acquisto di spazi 
promo- pubblicitari su testate italiane ed estere, social media e piattaforme tecnologiche, 
produzione editoriale tradizionale e digitale, prodotti multimediali, gadgets per la promozione 
turistica ai target interessati e mercati di riferimento”.  

Per quanto riguarda il punto 1. all’ordine del giorno, dato atto che il bilancio di previsione 
finanziario regionale 2024-2026 non è ancora stato approvato, ritenuto sulla base della presente 
istruttoria di fornire indirizzo al rappresentante regionale, che interverrà all’Assemblea dei Soci di 
Visit Piemonte Scrl del 26 Gennaio 2024, di rinviare l’approvazione del Budget 2024 ed il 
programma attività per lo stesso anno, ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 della Regione Piemonte. 
 
Dato atto che, per quanto riguarda il punto 2. all’ordine del giorno, dall’istruttoria svolta dal Settore 
Valorizzazione Turistica del Territorio della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – 
Turismo e Sport emerge quanto segue: 
 

• il Presidente della società VISIT Piemonte Scrl ha trasmesso in data 27/12/2023 alla Regione 
Piemonte, Direzione Regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, la 
proposta del consiglio di amministrazione di atto negoziale relativa al progetto “CONNECT 
2024 - The 20th Route Development Forum”, considerato utile per la società per svolgere le 
attività indicate nel “Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione 
turistica per l'anno 2024” della Regione Piemonte di cui alla D.G.R. n. 35-7853 del 04/12/2023, 
così per poter perseguire le finalità previste dalla L.R. 14/2016 agli artt. 5 comma 4 e 6 comma 
2 lettera d) e dall’art.3 dello statuto dell’ente, del valore complessivo di euro 1.000.000,00; 

• ai sensi dell’art. 15.3 lett. k) dello statuto dell’ente è di competenza dell’assemblea dei soci 
l’autorizzazione di atti negoziali superiori a euro 500.000,00, pertanto l’atto negoziale in esame 
richiede tale autorizzazione; 

• il succitato progetto che riguarda l’organizzazione in Piemonte dell’edizione 2024 del forum 
annuale dei gestori aeroportuali, delle compagnie aeree e degli operatori turistici è da 
considerarsi necessario per la società per svolgere le sue attività e così per poter perseguire le 
finalità previste dalla L.R. 14/2016 agli artt. 5 comma 4 e 6 comma 2 lettera d) e dall’art.3 
dello statuto dell’ente relative alla valorizzazione delle risorte turistiche del territorio 
sfruttandone l’enorme ricaduta di visibilità a livello internazionale offerta dall’evento; 

• tale proposta di atto negoziale ha ad oggetto un progetto che è coerente altresì con quanto 
previsto dal “Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per 
l'anno 2024" della Regione Piemonte, approvato con D.G.R. 35-7853 del 04/12/2023 che 
prevede la relativa copertura nel bilancio regionale;  

• pertanto, nel rispetto della normativa vigente e di quanto disposto dall’art. 15.3 lett. k) dello 
statuto dell’ente, può essere autorizzato l’atto negoziale in esame. 

 
Ritenuto, per quanto sopra, di esprimersi favorevolmente all’autorizzazione dell’atto negoziale 
relativo al progetto “CONNECT 2024”, ai sensi dell’art. 15.3 lett. k) dello statuto, dell’importo 
complessivo di euro 1.000.000,00. 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri sul bilancio regionale. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1–4046 del 17 ottobre 



 

2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, all’unanimità 
 
DELIBERA 
 
- di dare indirizzo al rappresentante regionale che interverrà all’Assemblea dei Soci di Visit 
Piemonte Scrl del 26 Gennaio 2024, l’indirizzo di: 
 

• di esprimersi per il rinvio dell’approvazione del Piano di Attività e Budget 2024 ad avvenuta 
approvazione del bilancio di previsione finanziario regionale 2024-2026; 

• esprimersi favorevolmente all’autorizzazione dell’atto negoziale di cui in premessa, ai sensi 
dell’art. 15.3 lett. k) dello statuto di VISIT Piemonte Scrl. 

 
- di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri sul bilancio regionale.  
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 


